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Enligt Encyclopedia Britannica definieras 
begreppet AI som ”en digital dators eller 
datorkontrollerad robots förmåga att 
utföra uppgifter som vanligtvis förknippas 
med intelligenta varelser”. Ett exempel på 
artificiell intelligens, som vi alla sedan lång 
tid tillbaka är bekanta med är hemdatorer. 
Något mindre bekant är självkörande bilar 
och industrirobotar. 
  Medicinrobotar har väckt stort intresse 
inom sjukvården. En robot som doserar 
medicin kan spara in många timmar per 
brukare, särskilt i glesbygd och stora 
kommuner, om personal inte behöver 
åka långa sträckor enbart för att dela ut 
medicin. 

Väcker förväntningar och farhågor
AI väcker stora förväntningar men också 
farhågor. Är artificiell intelligens en ny 
nästa? är en aktuell fråga. Människan är 
Guds avbild och Guds förvaltare på jorden.  
”Den dag vi människor bygger en AI som 
är bättre än oss på att bygga nya AI, så 
kommer den i sin tur att kunna bygga en 
ännu bättre AI, och så vidare. Enligt många 
forskare närmar vi oss denna tidpunkt i 
världshistorien – kanske är det bara 20-
25 år kvar. Man talar om singulariteten, 
alltså en okänd framtida tidpunkt, då AI 
på väldigt kort tid kommer att kunna bli 
mycket smartare än vi människor. Men 
det finns en annan tolkning av tanken att 
människan är skapad till Guds avbild och 
som de flesta nutidsteologer tagit fasta på. 

Avbilden är inte en egenskap eller funktion 
utan en relation. Det är människans 
förmåga till en personlig gemenskap 
med Gud och med andra människor… 
…Kanske kommer en tid när vi på allvar 
börjar utveckla känslomässiga relationer 
till AI. Kan vi verkligen bli goda vänner 
med AI? Kommer vi att kunna älska AI? 
Kommer AI att älska oss?” är några av 
de frågeställningar som Carl-Reinholds 
Bråkenheim berör i sin text. 

Vad som krävs för en relation
En relation kräver dels en mänsklig kropp 
och förmågan att reflektera över sitt 
eget liv och medvetet relatera till andra 
människor, hävdar Bråkenheim. Kan AI ha 
ett medvetande? AI-forskningen inleddes 
på 1950-talet med syftet att bygga datorer 
som kan tänka. Tillämpad AI börjar bli 
ett allt viktigare forskningsområde, och 
används flitigt inom börshandeln idag. 
Ett annat exempel är datorer med syfte att 
ställa säkrare medicinska diagnoser. Deep 
learning innebär att kraftfulla datorer med 
inbyggd artificiell intelligens kan efterlikna 
den mänskliga hjärnans sätt att tolka ny 
information och dra slutsatser i förhållande 
till vad som redan är känt. Sådan forskning 
bedrivs på Chalmers i Göteborg.  
”Genom att studera stora mängder 
bilddata från tidigare undersökningar 
av patienters hjärnor kan datorer lära sig 
att känna igen karakteristiska utseenden 
för vissa sjukdomar, och därmed kan 

AI - Artificiell Intelligens 
och mänskliga relationer

Är AI vår nästa? Utvecklingen av artificiell intelligens väcker 
både förhoppning och oro. Vi kan se både möjligheter och 
risker. I en text på Svenska kyrkans hemsida resonerar Carl-
Reinhold Bråkenheim, präst och professor emeritus i empirisk 
livsåskådningsvetenskap, utifrån tankar formade av filosofer, 
teologer och fysiker. Här är ett sammandrag av texten:

Ge blod- 
ge liv!

Sedan jag för ungefär ett år sedan 
återuppgtog uppgiften som  blodgivare 
så har jag fascinerats av den stora 
blodgivartrailern som åker runt till 
olika platser i regionen för att det ska 
vara enkelt att lämna blod. Två dagar 
varje månad står trailern uppställd 
utanför Fagersta Stadshotell. Eftersom 
Västanfors Västervåla församling 
tog över hotellet förra sommaren, 
och under hösten öppnade en ny 
vårdcentral i Fagersta, så kändes det 
extra angeläget att skriva en artikeln 
om blodgivartrailern. Det behövs 
alltid blodgivare, eftersom blod är 
färskvara och inte kan tillverkas på 
konstgjord väg. Dessutom är det 
viktigt att blogruppen matchas mellan 
givaren och den som tar emot blodet. 
Blod behöver finnas tillgängligt 
hela tiden. Det behövs ofta vid till 
exempel förlossningar, trafikolyckor, 
hjärtoperationer och vid behandling 
av många cancersjukdomar. Det går åt 
en påse blod i minuten i Sverige i dag 
och varje år behöver ungefär 100 000 
personer blod, enligt Socialstyrelens 
hemsida. 
  Att ge lite av sig själv för att hjälpa 
någon annan är en fin sak att göra. Och 
det är varken särskilt tidskrävande 
eller otäckt. Så om du är frisk så att du 
kan lämna blod, så uppmanar jag dig 
att göra det. Det händer att blodgivare 
räddar liv - alltså är det en livsviktig 
uppgift! 

  Läs artikeln om blodgivartrailern 
och blodgivning lite längre fram i 
tidningen. 

Cecilia Kjellin Eriksson, redaktör
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de bli kraftfulla diagnosverktyg för 
läkarna,” förklarar professor Irene Gu.  
En annan typ av AI-forskning handlar om 
kognitiv simulering och har bidragit till 
förståelsen av det mänskliga minnet. 
  Kan datorer tänka? Det klassiska svaret 
formulerat av Platon och på ett liknande 
sätt 1800 år senare av den franske filosofen 
Descartes, är att människan inte bara är en 
kropp utan också en själ. Vårt medvetande 
är denna själ. Ett annat svar utgår från 
att allt är atomer och tomrum, även 
människor. Ulf Danielsson har ett tredje 
svar. Allt är fysik, men det måste finns en 
ny fysik som är särsklit förknippad med 
biologiska system. 

Datorer kan inte tänka
Bråkenheim hävdar att svaret på frågan om 
datorer kan tänka är ett resolut nej, men 
risker uppstår när AI liknar människan. 
Ju mer de liknar oss och samverkar med 
oss, desto troligare är det att vi luras att 
projicera ett inre liv liknande vårt eget på 
dem.  Den stora faran uppstår om vi börjar 
tro att AI-maskinerna är medvetna på 
riktigt. En del användare av AI-chatbots 
har blivit kära i sin chatbot, och uppger att 
de känner sig sedda och älskade. 
  Fysikern Anders Tegmark är en 
framstående forskare och engagerad i 
diskussionen om AI. I en intervju sa han 
enligt textförfattaren: ”AI är inte ont eller 

gott, men det går att använda till goda eller 
onda saker. Det är precis som med en kniv. 
Den är bra att skära upp mat med, men kan 
skada andra människor.” 
  Textförfattaren Bråkenheim skriver: ”AI 
kan användas i sjukvården och öppna 
för nya sätt att förstå mänskligt lärande. 
Däremot finns det goda skäl att tona ned 
förväntningar och farhågor att AI inom en 
nära framtid eller ens någonsin kommer 
att kunna utveckla ett medvetande 
likt människans. Vi saknar helt enkelt 
den fysik som vi behöver för att förstå 
medvetandet…”
Läs hela texten på  
svenskakyrkan.se/kristentro/ai

Emanuel Karlsten, journalist som föreläste om AI på Svenska kyrkans 
kommunikationsdagar, menar att behovet av att prata om existentiella 
frågor ökar i takt med att AI-tekniken går framåt, och att Svenska kyrkan 
har en viktig roll i det samtalet.  

Foto: Comfreak/Pixabay
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med ett skarpladdat vapen riktat mot en 
annan beväpnad person. Han upplevde i 
den stunden närvaron av en beskyddande 
ängel. 
-Jag fick en tydlig känsla av att jag var i 
trygga händer, och det gjorde att jag kunde 
fokusera på uppdraget, säger han.
  Olavi sköt på långt avstånd och ett skott 
träffade gärningsmannen i höften. Skottet 
gjorde att gärningsmannen överlevde, och 
liggande på marken lämnade han ifrån sig 
sitt vapen och kunde gripas. Olavi hävdar 
efter händelsen att skottet var perfekt 
i den meningen att det satte stopp för 
gärningsmannen utan att han dog eller fick 
bestående men, och Olavi är övertygad 
om att Gud var med och styrde kulan i en 
perfekt riktning.
  Olavi och Bernt tog under flera års tid 
efter händelsen initiativ till att bjuda in 
offrens anhöriga till en träff på årsdagen, 
som en hjälp att bearbeta det som hänt.
  Mattias Flink dömdes till 30 års fängelse. 
Den 11 juni 2024 var det 30 år sedan den 
tragiska händelsen i Falun ägde rum, men 
Mattias frigavs redan den 11 juni 2014 efter 
20 skötsamma år i fängelse. Idag lever han 
med skyddad identitet.
  Olavi och kollegan Bernt bad att få träffa 
Mattias Flink under hans tid i fängelse 
och efter flera förfrågningar gick han 
med på det. Poliskollegorna berättade 
om sin upplevelse av händelsen och även 
gärningsmannen berättade sin historia. 
-Framför mig fanns inget monster. Jag 
mötte en människa som gjort ett galet 
misstag som han inte kommer att göra om, 
hävdar Olavi.

Finns det förlåtelse?
Efter föredraget på Lindgården gavs 
åhörarna möjlighet att ställa frågor. Någon 
värnar om de anhöriga och en annan 
pratar om ondska. Finns det förlåtelse för 
Mattias Flink? frågar någon.
-Ja, svarar Olavi utan att tveka. Det finns 
förlåtelse för alla människor.
  När föredraget var slut kunde åhörarna 
köpa kaffe och tunnbröd, som Anette, 
Eilert, Gunnel och Anders hade bakat på 
Lindgården under eftermiddagen. 

Det perfekta skottet

Idag arbetar Olavi som idrottslärare 
och tränare i tyngdlyftning. Olavi 
valde att skänka kvällens gage till 
insamlingsstiftelsen Operation Smile. 
Som tack för att han ville komma till 
Lindgården fick han en tygpåse packad 
med alster från stick och sygruppen 
och träalster av Sven-Erik Näslund.

OO

Text och foto:
Cecilia Kjellin Eriksson

Olavi Blomfjord var i tjänst som 
polis i Falun natten den 11 juni 
1994 då Mattias Flink sköt ihjäl 
sju personer. Under ett föredrag 
på Lindgården berättade Olavi 
om vad som hände den där 
natten och om sina tankar 
kring att som troende polisman 
tvingas ta till dödligt våld. 

  Föredraget gav en personlig inblick i en 
polismans mest dramatiska upplevelser. 
Olavi delade också med sig av sina 
reflektioner kring sin svåra yrkesroll, 
som innebär att en polis kan tvingas ta till 
dödligt våld. Den kristna tron har hjälpt 
Olavi att se på händelsen och på rollen som 
polis. Under föredraget refererade han 
till flera bibelcitat och psalmverser och 
pratade om Herrens vapenrustning med 
sanningens bälte, rättfärdighetens pansar, 
skor för att bära ut fridens evangelium, 
trons sköld, frälsningens hjälm och andens 
svärd. 

Det perfekta skottet
Olavi berättar utförligt om vad som 
hände den där natten och illustrerar 
med beskrivande bilder. Mattias Flink 
var yrkesmilitär på regementet i Falun 
och instruktör på vapnet AK5, som var 
det vapen som han sköt sju personer 
med. En person överlevde och är 
fortfarande i livet. Två män sköts till 
döds och fem unga kvinnor som deltog 
i en lottautbildning och var på väg 
tillbaka till regementet efter en utekväll.  
När larmet kom till polishuset begav sig 
Olavi Blomfjord tillsammans med kollegan 
Bernt Bergström ut i en civil polisbil för att 
leta efter den person som skjutit mot flera 
personer i centrala Falun. Olavi kände 
ångest när han var på väg ut på detta ovissa 
uppdrag. Han bad en bön till Gud om 
beskydd för alla poliser som var ute i Falun 
den här natten.
  Han berättar att solen började gå upp 
och fåglarna sjöng. Det var en overklig 
upplevelse att i skydd bakom en bil stå 

Olavi Blomfjord och Linus Hugosson 
har skrivit boken Det perfekta skottet.



5

Anette, Eilert, Gunnel och Anders ägnade eftermiddagen åt att baka tunnbröd på Lindgården inför föredraget. 
Fikapengarna skänktes till Act Svenska kyrkans hjälparbete i världen.

Den 16 april höll Olavi Blomfjord ett föredrag på Lindgården utifrån boken ”Det perfekta skottet” som handlar om 
massmordet i Falun 1994 då Olavi var i tjänst som polisman.
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Blodgivartrailern står uppställd i 
Fagersta flera dagar varje månad 
för att fagerstabor på ett enkelt 
sätt ska kunna ge blod. Två dagar i 
månaden står den på parkeringen 
vid Fagersta Stadshotell och tre 
gånger per år finns den utanför 
Seco Tools.

2018 fattades ett beslut i regionen om 
att blodgivartrailern skulle ersätta 
blodgivning på sjukhusen, för att komma 
närmare blodgivarna och på så sätt göra 
det lättare för yrkesverksamma att kunna 
gå ifrån jobbet en stund för att lämna blod.
-Vi har fått fler blodgivare tack vare 
blodgivartrailern. Det funkar jättebra  
och det är flexiblare, säger Gitte Johansson, 
processledare Blodgivarvård på   
Laboratoriemedicin i Region Västmanland 
och ansvarig för rekrytering av nya 
blodgivare.

Trailern åker runt i länet
Den stora blodgivartrailern åker runt 
till tolv olika platser i regionen och står 
uppställd några dagar i taget bland annat 
i Fagersta, Köping, Sala, Skinnskatteberg 
och Norberg. Det krävs särskild 
körkortsbehörighet för att köra fordonet, 
eftersom det med dragbil väger totalt 30 
ton, och därför anlitas ett åkeri för att 
förflytta blodgivartrailern. Där den ska 
ställas upp måste det finnas en elstolpe med 
trefas-uttag och en kapacitet på 32 ampere. 
Under transport är trailern ihopfälld 
men när den är utfälld rymmer den ca 60 
kvadratmeter stora ytan hela fem britsar 
för blodgivning, två små intervju-rum och 
ett väntrum. 

  Personalen börjar arbetsveckan med 
att ställa iordning trailern för att kunna 
ta emot blodgivare. En personalgrupp 
på ett tjugotal personer från GeBlod 
Västmanland turas om att bemanna 
blodgivartrailern med 3-4 personer. Man 
tar endast emot tidsbokade besök.
  Varje dag hämtas färdigpackade väskor 
med blod från trailern och transporteras av 
företaget Jetpak till Västmanlands sjukhus 
i Västerås. På fredagar städas trailern och 
man ser till att material fylls på. Under 
helgerna står den parkerad i Sala. 

Ge blod och rädda liv!
Blod behövs till exempel vid 
cancerbehandlingar, förlossningar, 
operationer och olyckor.
-Blod kan inte tillverkas på konstgjord 
väg utan kan bara ges från människa 
till människa, och därför behövs fler 
blodgivare i Sverige, även om Västmanland 
just nu har ett bra lager och vi har bra 
rutiner för hur vi snabbt kan få blod från 
andra regioner om det skulle behövas akut. 
Vi behöver också fler plasmagivare, säger 
Gitte. 
  Det är Gitte som ansvarar för arbetet 
med att värva nya blodgivare. Hon nämner 
Blodomloppet, som är ett motionslopp 
som arrangeras på 23 orter runt om i 
landet med syftet att uppmärksamma 
blodgivning. I år går Blodomloppet i 
Västerås den 28 augusti.
 Gitte anordnar även middagar för 
blodgivare som givit blod i 20, 30, 40, 
50 och 60 år som uppskattning för deras 
generösa och viktiga insats. 
  Om du vill bli blodgivare kan du 
anmäla dig på hemsidan geblod.nu. Man 
väljer det ställe man vill bli blodgivare 
på och får komma på ett första besök 

på blodgivartrailern eller GeBlod i 
Västerås för en intervju och provtagning. 
Blodtrycket kontrolleras och prover tas 
för att bestämma blodgrupp, kontrollera 
blodvärde, depå på ditt järn och virustester 
som ex HIV, hepatit B och C. Besöket tar 
ungefär 30 minuter. Om värdena är bra så 
blir du kallad till blodgivning vid ett senare 
tillfälle. Om värdena inte är tillräckligt bra 
så kan du prova igen tidigast efter två år. 
Före varje blodgivning fyller givaren 
i en hälsodeklaration och intygar att 
man är frisk för blodgivning. I samband 
med tappningen  tas prover för;  Hb-
värde (blodvärde) och virustester. Efter 
tappningen bjuds blodgivaren på smörgås 
och dryck. 
  Blodgivare bör äta järntabletter mellan 
tappningarna för att bibehålla järndepåerna 
i kroppen. Män kan ge blod upp till fyra 
gånger om året och kvinnor 3-4 gånger om 
året, men de flesta blodgivare lämnar blod 
ungefär en till två gånger per år.
Med hjälp av maskiner kan blodet från 
en blodgivare delas upp i olika delar – 
röda blodkroppar, plasma, trombocyter 
(blodplättar) och vita blodkroppar.

Blodplasma kan lämnas ofta
Gitte berättar att det i Västmanland även 
behövs givare av blodplasma. Plasma 
innehåller proteiner och ges till patienter 
vid stora blödningar och vid brännskador. 
Den används också av läkemedelsföretag för 
framställning av läkemedel till exempel för 
blödarsjuka personer och vid behandling 
av sjukdomar i immunförsvaret. En givare 
kan lämna blodplasma var fjortonde dag, 
vilket är oftare än vid vanlig blodgivning. 
Blodplasma kan dock inte lämnas i 
blodgivartrailern, utan måste lämnas på 
GeBlod i Västerås.

Blodgivartrailern gör det lättare 
att rädda liv

Cecilia Kjellin Eriksson
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Fakta om blodgivning 

3% av Sveriges befolkning är 
blodgivare. 
Kvinnor kan lämna blod 3-4 
gånger per år. 
Män kan lämna blod 4 gånger/år. 
Du ska ha fyllt 18 år för att få 
lämna blod. 
Du kan lämna blod upp till 65 
år i de flesta regioner, och i 
Västmanland upp till 80 års ålder. 
Vid varje blodgivning tappas 4,5 
dl blod. 
Att lämna blod tar ca 10 minuter, 
hela besöket tar 20-30 minuter.

Blodplasma 
Kvinnor och män kan lämna 
blodplasma var fjortonde dag. 
Att lämna blodplasma tar ca 35 
minuter. 
Blodplasma lämnas bara på 
GeBlod i Västerås och kan inte 
lämnas på blodgivartrailern.

Rädda liv på arbetstid  
Rädda liv på arbetstid innebär 
att arbetsgivare uppmuntrar 
till blodgivning på arbetstid, 
det är ett lätt sätt att bidra till 
samhällsnytta. Ett engagemang 
i Rädda liv på arbetstid 
är ett långsiktigt socialt 
hållbarhetsarbete. Idag finns 
932 organisationer och företag i 
Sverige registrerade. 
Läs mer på geblod.nu

Två dagar varje månad står blodtrailern vid Fagersta Stadshotell. 
Foto: Cecilia Kjellin Eriksson

Inne i blodtrailern finns det fem britsar, två intervjurum, ett väntrum och ett 
personalrum. Foto: GeBlod Västmanland

Gitte Johansson. Foto: Privat
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Familjen Karels flyttade 
från Sydafrika till Fagersta

Althea och Lennaird Karels bodde i Johannesburg i Sydafrika. 
Lennaird var anställd på Epiroc och när han fick möjlighet att ta en 
projektanställning i Sverige så tog han den. Anställningen var först 
på två år och sedan förlängdes den och nu arbetar han som expert på 
regional lageroptimering.

Text och foto:
Cecilia Kjellin Eriksson

Familjen Karels består av (från vänster) Alexis 4 år, pappa Lennaird, Alexander 8 år, mamma Althea och Ava, 2 år.
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Lennaird och hans fru Althea trivs i 
Sverige. Ibland längtar de efter att åka 
och hälsa på sina släktingar i Sydafrika, 
men de vill inte flytta tillbaka. Istället har 
de tät kontakt med släkten via telefon och 
Facetime.
-Jag tycker om sättet att leva här. I Sverige 
är det viktigt att bry sig om allting, man 
sätter barnen i första rummet och strävar 
efter att hitta en balans mellan arbete och 
familj, säger Lennaird. 

Kom till Sverige för fem år sedan
När de kom till Sverige för fem år sedan 
hade de sin treåriga son Alexander med sig. 
Nu är han åtta år och har två småsystrar 
som båda är födda i Sverige. Alexis, som 
är fyra, och Ava, som är två år, går på 
förskolan Ugglan. Just den här dagen har 
Alexander ledigt från Mariaskolan så 
han har fått följa med sina föräldrar till 
Lindgården för att vara med på intervjun 
och äta lunch. Föräldrarna brukar gå dit 
och äta ibland, så de vet att det är god mat. 
Althea tycker om att laga mat och Lennaird 
tycker om att äta, berättar de leende. 

Jobbar med att lära sig svenska
Althea läser svenska på SFI (Svenska för 
invandrare). Hon förstår det mesta men 
har fortfarande lite svårt att uttrycka sig 
på svenska. Intervjun sker på engelska, 
för Lennaird kan inte svenska. På hans 
jobb kan alla engelska och hemma pratar 
familjen mest engelska, och då tar det tid 
att lära sig det svenska språket.
  
-På jobbet säger de att vi ska prata svenska 
på fredagar, men det brukar vi glömma 
bort, säger Lennaird och rycker på axlarna. 
Han är en öppen och utåtriktad person 
som har lätt för att skaffa nya vänner. 

Althea är mera tillbakadragen och har haft 
det lite svårare med umgänget, men nu har 
de lärt känna några svenska familjer. 

Alexander är en aktiv åttaåring
Alexander tar gärna med sig vänner hem 
efter skolan och Lennaird tycker ibland 
att det är lite besvärligt att han inte förstår 
vad sonen och kompisarna pratar om. 
Föräldrarna pratar ibland afrikaans med 
varandra, och nu vill Alexander också lära 
sig sitt hemspråk.

-Det är bra att han är intresserad av språk, 
tycker Lennaird, det har han nytta av.
-Alexander är en pigg pojke som har lätt 
för att lära sig och vill vara med på allt, 
berättar Althea. Alexander, som lärde sig 
svenska otroligt snabbt, berättar själv att 
han spelar bandy och fotboll och har varit 
med på säsongsträningarna inomhus i 
Lindhallen med slalomklubben Högbyn 
Alpina. Han har även provat att åka 
snowboard i slalombacken i Romme. Och 
så spelar han fiol. En dag i veckan får han 
enskild fiol-lektion på Kulturskolan och en 
dag i veckan spelar han tillsammans med 
andra elever i en orkester. Han hänger 
med så pass bra i ensemble-spelet att han 
brukar slarva med att öva hemma. Han 
spelar hellre Nintendo.

Den svenska vintern är tuff
En sak som Lennaird upplever är lite 
jobbigt här är den svenska vintern. Han 
tycker mycket om att vara ute och leka med 
barnen när det är vackra fina vinterdagar 
med snö och solsken, men har haft svårt 
för att anpassa sig till kylan. Han berättar 
skrattande flera dråpliga episoder om hur 
det gick till när han lärde sig att man måste 
ha riktigt varma kläder. 

  En annan sak som skiljer sig mellan 
Fagersta och Johannesburg är säkerheten. 
I Johannesburg har man betongmurar runt 
husen och stora vakthundar, och man går 
inte ut på kvällarna, berättar Althea. Första 
natten i det svenska huset kände de sig 
oskyddade utan galler för fönstren, men 
nu har de vant sig vid det. Lennaird tycker 
om att promenera och uppskattar känslan 
av frihet då han kan gå ut när han vill. 
 
  I Johannesburg hade familjen även en 
innehund, som också hade till uppgift att 
vakta, men som ändå var en del av familjen. 
Alexander tyckte mycket om den lilla Jack 
Russel-hunden och vill gärna ha en hund 
igen, men hundar är dyra i Sverige. Kanske 
får det bli en allergivänlig katt istället.

Bakgrund i anglikanska kyrkan
Althea och Lennaird har en religiös 
bakgrund. De var mycket aktiva i 
anglikanska kyrkan i Johannesburg. I 
början av vistelsen i Sverige bodde familjen 
i ett av husen mitt emot Västanfors kyrka, 
men de hade lite svårt att hitta rätt 
information om när det var gudstjänst.
-Vi var lite förvirrade av att det inte 
var gudstjänst samma tid varje söndag, 
berättar Althea. Flera gånger när jag hörde 
klockorna ringa så skyndade jag mig ut 
för att gå till kyrkan, men när jag såg 
begravningsbilen förstod jag att det var 
begravning. Det hände mig fler gånger. 
Nu vet de var de hittar information 
om gudstjänsttider och de tar med hela 
familjen på gudstjänsterna i Västanfors 
kyrka. Gudstjänstordningen liknar 
den anglikanska, så de förstår själva 
gudstjänsten trots att de inte förstår alla 
svenska ord. Lennaird och Althea har nu 
valt att bli medlemmar i Svenska kyrkan.



Måltiden, del 7 
Att äta i himmelen

Det är inte bara kristendomen 
som har bilden av att det 
”himmelska” är en måltid. Många 

ursprungsreligioner har inslag av att äta 
guden för att få den gudomliga kraften. 
Vi kan läsa i Nya Testamentet om olika 
liknelser som handlar om gästabud där en 
kung bjuder in till sin sons bröllop. Det 
ska bli en riktig fest som pågår i minst 
tre dagar. Frågan blir om medborgarna 
i Himmelriket äter någon form av mat? 
Finns det toaletter också i himmelen? 
Vad är det för mat som de utvalda 
medborgarna får äta? Vi vet att kristenheten 
sjunger ”O Guds lamm, som borttager 
världens synder” och efter sången så äter 
de närvarande bröd och dricker vin för att 
gestalta Kristi kropp och blod. Alltså: Äter 
man lamm i himmelen och dricker vin 
som på Dionysos dagar? Nu börjar det bli 
lite hett i tanken och vi undrar om det här 
kan betraktas som kannibalism. Att äta av 
Jesu kropp och dricka hans blod låter lite 
djurisk som man gjorde på antik tid med 
guden Dionysos ”djurkropp.” Historiskt så 
anklagades de kristna fram till 300-talet 
för att vara kannibaler: de kristna åt barn 
och dödade barn under sina riter. De 
kristna ansågs vara barbariska och onda 
människor, som dödade oskyldiga barn. 
Frågan har blivit mer abstrakt genom 
historiens gång och vi kan tolka vår tro 
på ett annat sätt än något rent bokstavligt.  

Det pågår fortfarande en teologisk 
debatt, om nattvarden har fysisk 
substans som Kristi kropp eller 

om det är en symbolisk hantering av en 
andlig kropp. Huvudfrågan är om Kristus 
är närvarande vid firandet av nattvarden. 
Svaret på den frågan är ja från de flesta 
trossamfund. Symboliskt har vi altarringar 
i våra kyrkor inte bara av praktiska utan 
även symboliska skäl. Det är en halv 
ringformation, för den osynliga delen av 
altarringen går in i himmelriket och bebos 
av de boende på andra sidan. De som firar 
måltiden tillsammans är från vår tid och 

de som gott ur tiden, men som lever i Gud, 
är närvarande från den osynliga sidan. 
Måltiden förenar oss över alla gränser 
eftersom den är ett uttryck för allt som 
lever, människor och djur. Alla levande 
varelser äter för att kunna fortsätta existera. 
Att leva är lika med att äta. I samma stund 
som vi föds startar matreflexerna när 
maten kommer ur modersbröstet. Slutar 
vi äta så dör vi. Det är en sanning som vi 
inte kan ändra på men missbruka som ett 
vapen mot andra. Det är den mest sårbara 
punkten av att vara människa.

Låt oss återvända till den första 
frågan. På bilden ser vi hur 
lärjungarna inte har ätit färdigt. 

Det innebär att Jesus har mer att erbjuda 
gällande den andliga matens näring och 
karaktär. Vi vet att en kock som lagar sin 
mat med kärlek kan stå i köket utan att se 
sina matgäster, ändå går kärleken fram när 
maten äts. Det är en osynlig verklighet som 
kommuniceras för den som är mottaglig 
och för den som tror på maten som en 
kärlekens manifestation. Det blir kärleken 
som bildar själva kärnan av upplevelsen 
och inte den fysiska maten. En underbar 
kväll med en festmåltid blir ett levande 
minne, inte av de fysiska detaljerna utan 
av en helhetskänsla som fanns bakom det 
som skapades. Vi kommer att bära med 
oss atmosfären som en del av den osynliga 
verkligheten. Här är det viktigt att förstå att 
det inte bara är kocken som rör i grytorna 
utan även matgästen som skapar något 
tillsammans genom att låt sig väl smaka, bli 
tilltalad, bli förförd av smaker, stämningar, 
det vackra och gemensamma. Vi ska alltså 
se denna del som går utöver den fysiska 
verkligheten som en andlig verklighet som 
kan fylla vår inre människa med livsmod 
och glädje. Det som är målet med att leva 
sitt liv på jorden och att när vår tid tar slut 
komma fram till det himmelska bordet. 
Förmodligen är det inte ett smörgåsbord 
utan en anrättning som Skaparen väl har 
tänkt ut och som kommer att fullborda 
smakerna i vårt himmelska liv. Jesus sa: 
min mat är att göra Faderns vilja som har 
sänt mig. Han fick sin näring genom att 
lyssna på sin inre röst.

Måltiden - Gud såg att det var gott
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Texter: Per-Arne Bengtsson, präst i Svenska kyrkan

Måltiden, del 8 
Gud såg att det var gott 

När Gud hade skapat människan 
så talade han om vad 
människan skulle ha till föda. 

Adam och Eva fick äta av allt skapat utom 
från kunskapens träd. Det var en meny 
av möjligheter för människan att vidare 
utveckla sitt ätande utifrån de råvaror som 
Gud hade skapat innan människan. Det 
som hände var att människan valde att 
bli som Gud och det var genom att svika 
och minska ner det stora perspektivet på 
livet och i stället bli jordisk med ett sinne 
som en slags träldom. Men svett och 
armod skulle människan äta sitt bröd och 
det har väl besannats många gånger om. 
Även att brödet har uteblivit trots svetten.  
Från skapelsens perspektiv så behöll 
människan sin position och funktion. Hon 
förblev en medarbetare till Gud och blev 
medskapande i den process som pågår som 
en skapelseakt genom det vi idag kallar 
för evolutionen. Genom kunskapens frukt 
fick människan möjlighet att fortplanta 
sig och kraften i det kallades för Guds 
välsignelse. Den som var välsignad av Gud 
fick många barn, stora skördar och många 
djur. Ordningen var given för hur livet 
skulle kunna fortlevas på jorden. ”Gud såg 
att allting var gott” är ett sätt att försöka 
formulera naturens kretslopp som vi idag 
kallar för ekosystem.

Vi har några lovsånger i psaltaren 
som prisar Gud för att han ser till 
alla levande varelser och ger dem 

deras mat i rätt tid. Det är alltså Skaparen 
som har tänkt ut hela orsakskedjan, 
så det är bara ur mänsklig synpunkt 
som vi har det filosofiska problemet 
med frågan ”vad kom först, höna eller 
ägget?” vad som ligger bakom denna 
ordning hör till Guds egen identitet.  
I skapelsens ordning finns en gemensam 
punkt: att alla levande varelser drivs 
av hunger och mättnad som något som 
det mest elementära. Utan mat inget 
liv, och utan hunger inget sökande av 
tillfredsställelser. Det är allas utgångspunkt 

för att överleva sin dag. Det finns vissa 
bibliska bilder som talar om att även 
Gud hungrar efter människans kärlek. 
Alltså: något vi har gemensamt med vårt 
ursprung som skapat oss till att vara vad 
vi är. Att gå över gränsen från hunger till 
mättnad är ett ögonblick av framtid och 
människoblivande. Vi blir mer människor, 
fyllda av värdighet och förmåga än när vi 
var hungriga och utmattade. Det är som 
fullmånen när den lyser som starkast 
och eftersom vi är Guds avbilder så 
ska vi utstråla skaparkraft. Vi kan säga 
att det beror på att Gud är den han är, 
därför att han är det och inte en mänsklig 
konstruktion enbart i tanken.

Det handlar om något 
bortom människans egen 
fattningsförmåga och för oss 

alltid ett mysterium som inte kan förstås 
med intellektet utan med hjärtats språk: 
kärleken. Gud skapade människan för att 
ha sitt centrum i mitten av magen i det mest 
centrala av alla människans energisystem. 
Ibland säger vi ”magkänslan” och menar 
att det är impulser från ett annat vetande 
än det som kommer från hjärnan. Följer 
vi magkänslan så går det bra och om vi 
förnekar detsamma så går det dåligt för 
oss. Det handlar om balansen mellan det 
inre och det yttre i tillvaron. Vi kan se 
målningen av Michelangelo i Sixtinska 
kapellet, när Gud blåser in livsanden i 
Adam, hans kropp är från jordens materia. 
Människan är alltså en kropp som är 
materia och underställd naturens lagar. 
Samtidigt är människa ”en levande varelse” 
som består av en annan natur: den andliga 
som inte är underkastad samma villkor. 
Det andliga är till för att vi ska leva i en 
annan dimension än den fysiska tiden.

Förr bad människor bordsbön för att 
pausa tiden och inse att måltiden 
som de stod inför var en helig 

stund. Förmodligen är det fortfarande 
det även om ingen ber om det, frågan 
är om vi skulle känna mer glädje inför 
måltidsgemenskapen om vi tog oss tid att 
tacka för att Gud har välsignat oss med 
dagligt bröd på bordet.

Foto: Kristin Lidell/Ikon 11
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Det var genom andakterna på boendet 
Stolpvreten som Eva kom i kontakt med 
prästen Heléna Markfjärd och intresset 
för teologi tog fart. Heléna tipsade om 
teologiutbildningen och nu fungerar hon 
som Evas inofficiella handledare. Eva 
uppskattar möjligheten att kunna ställa 
frågor kring teologi och att ha någon att 
resonera med.
-Jag är jätteglad att det blev så. Det var 
andakterna på Stolpvreten som gjorde att 
jag vågade ta steget att börja läsa teologi. 
Nu har jag läst grunderna och vi studenter 
diskuterar vad som är riktig religion. 

Håller andakter i Brukskyrkan
Eva berättar att hon är sjukpensionär och 
att hennes läkare har ordinerat studier som 
medicin. Eva är bipolär och blir manisk 
när hon inte mår bra. Studierna hjälper 
henne att hålla en jämn nivå.
 -När jag studerar så mår jag bättre och kan 
vara ute bland folk, förklarar hon. 
  Tidigare i livet har Eva studerat flera olika 
ämnen, både ekonomi, historia, juridik och 
matematik, och planen var att hon skulle 
börja läsa programmering. Men ödet ville 
annorlunda och plötsligt hade studierna 
en helt annan inriktning. Att läsa till präst 
tar normalt fem och ett halvt år, men Eva 
hoppas bli klar lite tidigare, tack vare 
att hon studerar på 125% och även läser 
sommarkurser. 

  Eva har fått förtroendet att hålla i vissa 
andakter i samband med kyrkluncherna i 
Brukskyrkan på onsdagar, och hon hoppas 

att hon får räkna det som praktik i sin 
utbildning. Eva har också varit med på 
ett barndop för att se hur det går till, och 
hon har börjat inse hur mycket jobb det 
är för en präst att förbereda en gudstjänst 
eller ett dop. Även när hon inte själv håller 
i andakten så brukar Eva ofta besöka 
kyrklunchen.
-Jag får ut så mycket av kyrklunchen. 
Det är en välkomnande atmosfär och jag 
känner mig glad av det. Jag tankar min 
motor när jag är där och så kan jag fortsätta 
att plugga sen, ler Eva. 

Eva är medlem i POSK
I samband med att Eva blev medlem i 
nomineringsgruppen POSK (Partipolitiskt 
obundna i Svenska kyrkan) blev hon 
tillfrågad om att vara kyrkvärd. Det finns 
flera kyrkvärdar i församlingen som turas 
om att hjälpa till med praktiska saker vid 
gudstjänster. De hjälper kyrkvaktmästare 
och präst att förbereda inför gudstjänsten, 
de läser bibeltexter och hjälper till under 
nattvarden. Efter gudstjänsten räknar 
de kollekten och redovisar den. Att vara 
kyrkvärd är ett frivilligt uppdrag. Prästen 
Lars Frisk sammankallar kyrkvärdarna 
till regelbundna träffar då man bemannar 
terminens gudstjänstschema och går 
igenom olika saker som är bra att tänka på 
som kyrkvärd. 

-Det är otroligt givande att vara kyrkvärd. 
Under gudstjänsterna läser vi utvalda 
texter ur bibeln, och när jag förbereder mig 
och tränar på att läsa texten högt, så brukar 
jag passa på att läsa hela kapitlet som 
bibeltexten är hämtad från så att jag får 
hela sammanhanget. Till gudstjänsterna är 
det ofta samma människor som kommer 
och ibland är det nya ansikten. Det är 
tråkigt att det oftast inte är så mycket folk i 
kyrkan, tycker Eva.

Går ofta till kyrkan
Eva berättar att hon går till gudstjänster i 
kyrkan så ofta hon kan även när hon inte 
tjänstgör som kyrkvärd. Hon har även varit 
med på Träffpunkten i Brukskyrkan några 
gånger. Träffpunkten är en mötesplats för 
ensamma under enkla former.
-Det är lättsamt och trivsamt på 
Träffpunkten med en härlig stämning. De 
flesta av de som kommer dit är ensamma 
och alla har blivit vänner. Nu hejar vi på 
varandra när vi möts och frågar efter 
varandra när någon är borta. Några i 
gruppen har en telefonlista och ringer om 
någon saknas för att kolla att personen mår 
bra. 
  Eva upplever att verksamheten i kyrkan är 
öppen och hon är glad för att ha lärt känna 
diakoniarbetare Birgitta och prästerna 
Heléna och Lasse.

Eva Wessel är kyrkvärd och läser teologi
Eva Wessel mår bra av att studera. 
Hon läser teologi på distans vid 
ett program på Umeå universitet 
med vissa kurser i Uppsala 
och Örebro. Hon har blivit 
tillfrågad om att vara kyrkvärd 
i församlingen och brukar hålla 
i andakterna vid kyrklunchen i 
Brukskyrkan.

Text och foto: Cecilia Kjellin Eriksson
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Vårdcentralen var med på våryran

Fagersta Vårdcentral 
Svenska kyrkan var på plats i 
Vilhelminaparken under våryran. 
Några från vårdcentralens personal 
erbjöd drop in-vaccination mot 
TBE, bältros och pneumokocker. 
Besökare kunde även få 
information om vårdcentralens 
mottagningar och tjänster, bland 
annat hälsoundersökningar, och 
man kunde få hjälp med att lista 
sig. Tältet var välbesökt och många 
passade på att vaccinera och lista 
sig. 

Västanfors Västervåla församling 
öppnade Fagersta Vårdcentral Svenska 
kyrka i november 2023. Välkommen 
på ett besök på Centrumvägen 15 i 
Fagersta, tel 0223-473 00.

Läs mer om vårdcentralen på hemsidan 
www.fagerstavc.se och följ oss på 
Facebook.com/fagerstavc
eller på
instagram.com/fagersta_vardcentral

Foto: Cecilia Kjellin Eriksson
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I vårt land sägs det att kärleken till naturen 
är stark. Många av oss säger att det är i 
skogen, i skärgården eller i trädgården 
som vi upplever det som vidgar sinnet. 
Andra har sitt dagliga arbete knutet till 
jord, skog, vatten och djur. Samtidigt är vi 
många som inte vet särskilt mycket om hur 
ekosystem, klimat och biosfär hänger ihop. 
Men nog hör vi idag ett rop från planeten, 
ett rop på hjälp? Ibland hörs ropet som ett 
svagt eko från is som smälter vid polerna 
eller utrotningshotade arter. Ibland hörs 
klimatropet starkare, som när vi ser vatten 
svämma ned i grannens källare eller bilder 
från större översvämningar i Bangladesh. 
Vi är medmänniskor på samma planet. 
Vi vet att det är så, men vad gör vi med 
den insikten? Det är inte enkelt. Kanske 
funderar vi över vår egen roll i helheten, 
köper ekologiskt eller närproducerat och 
kör mindre bil. Kanske undrar vi var Gud 
finns i det som sker. Kanske ber vi: ”Gud 
hjälp oss!”

Teologisk reflektion om ekologi
Ekoteologi är den teologiska reflektionen 
över ekologiska frågor, den globala 
klimatkrisen, samt människans plats i den 
ekologiska väven. Carina Sundberg gör en 
koppling till bibelns två skapelseberättelser 
och myterna om Adam och Eva. Den 
första skapelseberättelsen handlar om hur 
skapelse sker under sju dagar. Texten har 
ofta tolkats som att människan (Adam) 
är kronan på verket och ordet härska 
har använts för att försvara missbruk av 
jordens resurser. Idag betonas snarare att 
ansvaret handlar om att vårda och värna. 
Den andra texten i skapelseberättelsen är 
äldre och beskriver ett ekosystem, nämligen 
trädgården Eden där människorna Adam 
(som betyder jord) och Eva (som betyder 

liv) lever tillsammans men drivs av begär 
att äta av kunskapens träd, vilket får 
konsekvenser. 

Människan har ett moraliskt ansvar
Carina Sundberg hävdar att människan 
inte är orsak till allt lidande som sker, utan 
att lidande, grymhet och utplåning har 
varit en del av jordens historia långt före 
människorna. Virus, jordbävningar och 
tsunamier har varit med från planetens 
tidiga år. Hon menar att människornas 
moraliska förfall inte är orsaken till 
kampen och lidandet i hela naturen. 
Berättelserna om det vi kallar syndafallet 
är inte historiska redogörelser, utan 
beskriver människans förutsättningar 
på ett existentiellt plan. Att människan 
har ett moraliskt ansvar blir tydligare i 
antropocen, människans tidsålder, från 
1700-talet och framåt då människans 
verksamhet har påverkat jordens klimat 
och ekosystem. 
  ”Ibland sägs det att kyrkan inte ska bry 
sig om samhällsfrågor, utan bara om det 
inre troslivet. Men det går inte att skilja på 
inre och yttre. Vi är inbäddade i världen 
och en del av ekosystemet. Den biologiska 
mångfalden fanns före oss människor och 
är en förutsättning för allt liv. Det går inte 
att stå vid sidan av. Därför är det kyrkans 
tro att vi behöver en helhetssyn, där vi 
håller ihop våra grundrelationer: till oss 
själva, till naturen med medmänniskorna – 
och till Gud. Människan är både en del av 
evolutionen och skapad till att vara Guds 
avbild genom att värna jorden,” hävdar 
Sundberg.
  Att tänka på jorden som en gåva från 
Gud kan ge oss en grundhållning av 
tacksamhet och ödmjukhet, och en insikt 
om vårt ansvar, menar hon. Hur vi lever 

får konsekvenser för dem som inte kan 
föra sin egen talan, vare sig det är djur, 
natur eller medmänniskor, menar både 
vetenskapen och kyrkan, enligt Sundberg.

Upprättelse och befrielse
I den kristna traditionen finns tron 
på frälsning, som innebär upprättelse, 
helande och befrielse. Ur ett ekoteologiskt 
perspektiv handlar frälsning om befrielse 
och läkedom för hela skapelsen och inte bara 
om din och min personliga tro. Sundberg 
skriver: ”Redan nu sker frälsning. Genom 
varje tid andas Gud förnyelse, befrielse 
och läkedom i skapelsen. Vi ser det när 
människor försonas med varandra efter en 
konflikt. Vi ser det när sjukvårdspersonal 
hjälper och när kroppar som varit skadade 
läks. Vi ser det när människor uthålligt 
arbetar för det goda och när försurade 
sjöar på nytt fylls av liv. Vi ser det när 
arter som varit hotade fått nytt livsrum 
och när samförståndslösningar knyts 
mellan länder i klimatavtal. Vi ser det när 
grupper av människor gör politiska val 
för planetens skull... …Detta frälsande 
skeende har sitt centrum i Jesus Kristus. 
Han är katalysatorn och förebilden…”
  Det finns en kraft som helar, tröstar, 
stärker, inspirerar, befriar och upprättar. 
Det är Guds kraft. I kyrkan talar vi om 
den heliga Andens kraft, som ger hopp 
mitt i allt. Arbetet för det gemensamma 
goda sker redan nu: på gräsrotsnivå, 
bland beslutsfattare inom företag och i 
allmännyttan. Detta är en global rörelse 
med kraft, fantasi och uthållighet. Som 
kristna vill vi värna skapelsen både 
genom konkreta insatser och genom 
reflektion över de existentiella frågor som 
klimatförändringarna väcker, avslutar 
Carina Sundberg sin text. 

Klimatet förändras – skapelsen ropar!

Människan är en del av evolutionen. Vi är djur bland djur. Samtidigt 
är vi skapade till att vara Guds avbild och vi har ett särskilt ansvar att 
värna jorden. Så inleder Carina Sundberg, präst och teologie doktor, 
en text på Svenska kyrkans hemsida om klimatet.

Läs hela texten på www.svenskakyrkan.se/kristentro/klimat
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Psalm 476 
Gud, när du andas 
1 Gud, när du andas över vår jord förnyas den, dess ansikte lyser. 
Då gläder sig alla markens djur och källorna rinner opp bland bergen.

O Gud, du andas över vår jord. Djupt i vårt inre skälver ljuset, 
skapandets Ande.

2 Nåden och rätten kom till vår jord i Jesus Kristus, vandrande bland 
oss. Han kom till sitt eget, en av oss, vår broder, Guds Son, som älskar 
världen.

O Gud, du andas över vår jord. Djupt i vårt inre skälver ljuset, 
skapandets Ande.

3 Från himlen faller tungor av eld, som bärs av Andens vind över 
världen. De blinda får syn, de döda liv, de stumma får röst och ord 
och sånger.

O Gud, du andas över vår jord. Djupt i vårt inre skälver ljuset, 
skapandets Ande.

150 år av 
internationellt
engagemang
Vi lever alla under samma him-
mel, med samma rättigheter till 
ett värdigt liv. Sedan 1874 har vi 
fört denna kamp för och tillsam-
mans med människor som lever 
i utsatthet över hela världen. I 
ryggen har vi världens största 
allians av kristna kyrkor, ACT-
alliansen, som ger oss möjlighet 
att verka långsiktigt, men också 
att agera snabbt vid katastrofer 
och krig. Vi tar med oss våra 150 
år av erfarenheter när vi möter 
dagens och morgondagens ut-
maningar. Var med du också – bli 
månadsgivare!

Läs mer på svenskakyrkan.se/act

Foto: Johanna Rosén/Ikon
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150 ÅR AV INTERNATIONELLT ENGAGEMANG

svenskakyrkan.se/act

SKANNA FÖR ATT  
BLI MÅNADSGIVARE

Vi lever alla under samma himmel, med samma rättigheter till ett värdigt liv. 
Sedan 1874 har vi fört denna kamp för och tillsammans med människor som 
lever i utsatthet över hela världen. I ryggen har vi världens största allians av 
kristna kyrkor, ACT-alliansen. De ger oss möjligheten att verka långsiktigt, 
men också att agera snabbt vid katastrofer och krig.

Vi tar med oss våra 150 år av erfarenheter när vi möter dagens och  
morgondagens utmaningar. Var med du också – bli månadsgivare!
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Linda Backström
administratör inom
personal och ekonomi

Vem är du?

Efter att ha jobbat på förskola under många år utbildade 
sig Linda till lönekonsult. Under utbildningen gjorde 
hon praktik på kommunens löneservice i Norberg, och 
när hon blev klar 2019 fick hon jobb där och blev kvar i 
fyra år. När hon såg platsannonsen om den här tjänsten 
i Västanfors Västervåla församling tvekade hon inte att 
söka.
-Jag är jättenöjd med att jag fick jobbet och trivs jättebra. 
Det är en harmonisk arbetsplats i en fin miljö. Dessutom 
är jag västanfors-tjej och det känns bra att jobba på 
hemmaplan, småskrattar hon. 

  Tjänsten innebär 50 procents arbete med 
löner och 50 procent inom ekonomi, och det 
är en av anledningarna till att hon sökte jobbet. 
-Jag behöver utmana mig själv och vill lära mig nya saker. 
Jag har jobbat med löner i några år så det kan jag, och nu 
vill jag passa på att lära mig mer. När jag började min 
nya tjänst i januari blev det en rivstart, men nu har jag 
börjat landa. Jag har haft många aha-upplevelser och det 
är tillfredsställande. Det är spännande och utmanande 
att lära sig en ny verksamhet, tycker Linda. 

Text och foto:
Cecilia Kjellin Eriksson

Linda Backström, 42, jobbar sedan 
i januari i Västanfors Västervåla 
församling som administratör inom 
personal och ekonomi.

  Linda är uppvuxen i Fagersta och har gått både 
grundskola och gymnasium här. Hon har fortfarande 
många vänner kvar från skoltiden. Några av dem som 
hon fortfarande har kontakt med gick tillsammans 
redan på dagis på förskolan Ugglan. Kontakten med 
kyrkan började efter grundskolan då hon jobbade på 
kyrkogården under några sommarveckor. Hon minns 
även skolavslutningarna i Västanfors kyrka - båda sina 
egna och barnens - och hon har varit på vänners bröllop 
i kyrkan. När barnen var små tog hon med dem till 
öppna förskolan på Lindgården ett par dagar i veckan.  
 
  Nu är de två barnen i mellanstadieåldern och båda 
spelar fotboll, så Linda ägnar mycket av sin fritid åt att 
skjutsa till träningar och, som alla fotbollsföräldrar, 
hjälpa till med att stå i kiosken och sälja lotter i samband 
med matcher. När hon får en stund över tar hon gärna 
en promenad eller en kopp kaffe med en vän, och hon 
tycker om att umgås med vänner och familj. Tillsammans 
med sambon letar Linda efter hus eller radhus, helst i 
Västanfors förstås.
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Fråga juristen

Id
a 
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Kyrkans Juridiska Byrå  
tel 0223-434 76 
För tidsbokning kontakta sekreterare  
Maria Ulestig Eriksson kl 8-12.

En vanlig fråga som ofta ställs till mig är 
skillnaden mellan arvslott och laglott, 
samt hur mycket ett särkullbarn kan 
kräva i arv.

Arvslott och laglott
Arvslott är hela det arv som tillfaller en 
arvtagare enligt lag. För bröstarvingar 
(barn till den avlidne) finns ett 
skydd som kallas laglott och detta är 
hälften av arvslotten. Om en avliden 
har ett barn (en arvtagare) och en 
kvarlåtenskap på 100  000 kronor, så 
utgör barnets arvsolott hela arvet, 
dvs 100  000 kronor. Loglotten utgör 
hälften av detta, dvs 50 000 kronor.

Arvslott 
och laglott

Särkullbarn
Ett särkullbarn är ett barn från ett 
tidigare förhållande och är inte 
gemensamt med den maken/makan 
som man är gift med. Till skillnad 
från makars gemensamma barn så har 
särkullbarn rätt att få ut sitt arv direkt 
efter att en förälder avlider. Denna rätt 
går före en efterlevande make/makas 
arvsrätt.

  Om makar som har särkullbarn 
skriver ett testamente kan de minska 
särkullbarnets krav på arv till att endast 
laglotten ska tillfalla särkullbarnet. Om 
det inte finns något testamente mellan 
makarna så har särkullbarnet rätt att 
kräva ut hela sitt arv efter föräldern 
direkt.

Ida Jäder, jurist

Välkommen till 
Brukskyrkans kafé!
Njut av kaffe eller glass på 
uteserveringen i Vilhel-
minaparken. Vi bakar vårt 
fikabröd själva. Vi har öppet 
måndag-fredag kl 10-16.

Dagens lunch 
på Lindgården
Lunchserveringen på Lind-
gården är öppen hela som-
maren måndag-fredag 
kl 11.30-13.30. Vi har alltid 
ett vegetariskt alternativ, en 
bonusrätt och fräsch sallads-
buffé. Se veckans meny på 
lunchguide.nu

•	 Allt kött är svenskt
•	 Kycklingen är svensk
•	 Fisken är MSC-märkt
•	 Kaffet är KRAV-märkt



18

Församlingsnytt

Sommarens 
gudstjänster
Midsommardagen lördag 22/6 kl 11 Gudstjänst på 
Västervåla hembygdsgård. Ta med kaffekorg. 

Söndag 23/6 kl 11 Gudstjänst på Lindgårdens uteplats 
(inomhus om det regnar). 

Söndag 7/7 kl 14 Byudstjänst i Brandbo (vid gamla 
klockstapeln). Kaffe serveras.

Söndag 21/7 kl 14 Friluftsgudstjänst vid lusthuset i 
Herrgårdsparken, Västanfors hembygdsgård.  
Ta med kaffekorg.

Söndag 4/8 kl 11 Gudstjänst på Västervåla hembygds-
gård (Hembygdens dag). Kaffeservering. 

Söndag 4/8 kl 15 Bygudstjänst i Åvestbogården. 
Kaffe serveras.

Söndag 18/8 kl 11 Bygudstjänst hos Hildemans i Djupnäs 
med kyrkkaffe. Kyrkbåten kommer!

Söndagar kl 15 Gudstjänst i Brukskyrkan med kyrkkaffe 
varannan söndag den 16/6, 30/6, 14/7, 28/7, 11/8 & 25/8. 

Mer information om gudstjänster finns på församlingens 
hemsida och i predikoturen i Fagersta-Posten.

Kyrkokören

Gränslösa

Musikal, musikal, musikal!  
Lisa Rünell sång Maria Olofson piano 
 
Boxwood & Bows 
Adrianna van Leeuwen klarinett  
Johannes Jacobsson barockviolin och viola 
Jenny Lierud barockcello

Mo´s Granted

Peter “Puma” Hedlund nyckelharpa 
Mathias Hedlund gitarr

Stråkensembler ur  
Bergslagens kammarsymfoniker

Från visa till jazz 
Åsa Lansfors sång 
Kjell Fernström piano

En musikalisk sommarvind 
Mikael Wretholm sång 
Hans Westman trumpet, flygelhorn, gitarr   
Stefan Appelqvist piano

11 juni

18 juni

25 juni

2 juli

9 juli

16 juli

23 juli

30 juli

6 augusti

Musik i Sommarkväll
Västervåla kyrka tisdagar kl 19. Fri entré. 

Kollekt till Act Svenska kyrkan och församlingens 
musikverksamhet.

Läs mer om medverkande musiker på församlingens  
hemsida www.svenskakyrkan.se/vastanfors

Fagersta, Norberg, Skinnskatteberg
tel 0223-434 70

Omtanke - Kvalitet - Kompetens 
i allt som rör begravningar

www.kyrkansbegravningsbyra.se

Fagersta
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Ansvarig utgivare: Henrik Rydberg, tel  0223-434 10.   
Redaktör: Cecilia Kjellin Eriksson, tel 434 06.  
Tryck: Xerman, Västerås.  Omslagsfoto: Kristina Strand 
Larsson/Ikon. Redaktören svarar för osignerat material.

www.svenskakyrkan.se/vastanfors

Församlingsnytt

Kyrkoherden vann folkets pris på Enterprizegalan
Kyrkoherde Henrik Rydberg vann folkets pris på Enterprizegalan som 
hölls på Fagersta Stadshotell den 2 maj.
-Jag ser det som att församlingens breda arbete uppskattas och jag är glad åt att 
få representera församlingen vid ett sånt här tillfälle, säger kyrkoherde Henrik 
Rydberg.
  Galan hölls på Fagersta Stadshotell, som församlingen tog över i augusti 2023.
-Det var ett bra arrangemang och fantastiskt god mat på hotellet, tycker Henrik. 
  Henrik Rydberg har varit drivande i att församlingen under förra året tog över 
hotellet och startade en ny vårdcentral.
-Hotellet och starten av den nya vårdcentralen har förstås gett extra uppmärk-
samhet åt församlingens redan tidigare utåtriktade arbete med inriktning på 
hög kvalitet och att fagerstabor alltid ska ha något att välja på, säger han.

Biskopsvisitationen
Den 24-28 april gjorde Mikael Mogren, biskop i Väster-
ås stift, en visitation i Västanfors Västervåla församling.
 
Biskopen och hans medarbetare besökte under visitationen 
några av våra verksamheter och söndagen den 28 april var 
det visitationsmässa i Västanfors kyrka. Efter gudstjänsten 
hölls visitationsstämma på Lindgården med lättare lunch 
och biskopens visitationstal. Församlingsbor gavs även möj-
lighet att ställa frågor.
 I sitt tal sa biskopen bland annat att vår församling har en 
unik och innovativ verksamhet och att kyrkan syns och 
märks i samhället. Han menade också att det är viktigt att 
förtroendevalda och personal stannar upp för att analysera 
vad som fungerar bra och vad som kanske behöver föränd-
ras, och reflekterar kring hur de vill berätta om kristen tro. 
  En rapport från biskopsvisitationen kommer att skickas till 
församlingen. Visitationer genomförs i alla församlingar i 
stiftet med några års mellanrum.



Om du är nyfiken på vilka vi är, så är du hjärtligt välkommen att besöka oss. 
Vi står redo att svara på dina frågor och hjälpa dig med allt från att lista om 
dig till att ge mer information om våra tjänster. Du behöver självklart inte vara 
medlem i Svenska Kyrkan. Vi ser fram emot att träffa dig!

Upptäck vår nya vårdcentral i Fagersta

Telefon
0223 – 473 00
Mån-Fre 7:00-16:00
Avbokning eller receptförnyelse dygnet runt

Adress
Centrumvägen 15
737 47 Fagersta

Öppettider
Mån-Fre 8:00-17:00

Hemsida
www.fagerstavc.se

E-post
info@fagerstavc.se

Facebook
www.facebook.com/fagerstavc

Instagram
fagersta_vardcentral

Våra mottagningar

Övriga tjänster

Arbetsterapeut

Vaccination

Diabetesmottagning

Distriktssköterskemottagning

Dietist

Fysioterapeut

Läkarmottagning

Samtalsterapeut

Mödravårdscentral

Barnavårdscentral

Barnmorskemottagning

Mödra- och barnhälsovårdspsykolog

Provtagningar

Hälsoundersökning

För att lista dig hos oss, dvs välja oss som din vårdcentral; logga in med ditt 
BankID på 1177.se och välj Fagersta Vårdcentral Svenska Kyrkan, eller så hjälper 
vi till när du besöker oss.

Kanske dags att lista dig och din familj hos oss?

Välkommen till Fagersta Vårdcentral!


